Na potvrdenie mienky, že prirodzenosť je zo seba singulárna, sa uvádza ďalší argument. Keďže prirodzenosť má sama zo seba reálne bytie mimo duše, bytie v duši má len prostredníctvom niečoho iného, a to prostredníctvom duše samej. Reálne bytie mimo duše patrí prirodzenosti primárne (**simpliciter**), bytie v duši jej patrí v odvodenom slova zmysle (**esse secundum quid**). Z toho vyplýva, že univerzalita patrí predmetu v odvodenom slova zmysle a singularita patrí predmetu zo seba a primárne. Preto sa ne- treba pýtať na príčinu singularity veci - je ňou prirodzenosť-, ale len na príčinu univerzal- ity, a tou je rozum.<sup>9</sup>

Táto mienka je však zamietnutá epistemologickým argumentom. Aristotelovská epistemológia spočíva na zásade, podľa ktorej predmet, nezávisle od toho, či je poznaný alebo nie, predchádza akt poznania. Ak je predmet zo seba singulárny, aľ rozumom je

<sup>5</sup>Termín "spoločná prirodzenosť" je prekladom latinského termínu "natura communis" a významovo sa zhoduje s pojmom "essentia" či "quiditas". Tieto latinské termíny sú prekladmi gréckeho termínu "to ti en einai". V našom článku sa budeme pridŕžať latinskej terminológie, keďže súvisí s textom Dunsca Scota. Problém adekvátnosti prekladu gréckych pojmov do latinčiny, ktorý nastolil aj M. Heidegger, prenechávame iným odborníkom.

<sup>6</sup>Philosophus VII *Metaphysicae* probat - contra Platonem - quod «substantia cuiuscumque rei est propria illi cuius est, et non inest alii»; ... igitur ex natura sua est individua *Ord.II d.3 p.1 q.1 n.2, ed. Vat. VII 392.*

<sup>7</sup>Praeterea, illi cui de se convenit unum oppositum, ei de se repugnat aliud oppositum; igitur si natura de se sit una numero, repugnat ei multitudo numeralis *Ord.II d.3 p.1 q.1 n.4, ed. Vat. VII 393.*

<sup>8</sup>Problém identifikácie numerickej jednoty predmetu s numerickej jednotou prirodzenosti a jeho interpretácie u Aristotela prenechávame odborníkom na Aristotelovu filozofiu.

<sup>9</sup>Quod probatur per simile: quia sicut natura ex se habet verum esse extra animam, non autem habet esse in anima nisi ab alio, id est ab ipsamet anima (et ratio est, quis esse verum convenit ei simpliciter, esse in anima, est esse eius secundum quid), ita universalitas non convenit rei nisi secundum esse secundum quid, scilicet in anima; singularitas autem convenit rei secundum verum esse, et ita ex se et simpliciter. Est igitur quaerenda causa quare natura est universalis (et dandus est 'intellectus' pro causa), - non autem est quaerenda aliqua causa quare natura est singularis, alia a natura rei, medians inter ipsam et eius singularitatem, sed eadem causae quae sunt causae unitatis rei, sunt et singularitatis eius; ergo etc *Ord.II d.3 p.1 q.1 n.6, ed. Vat. VII 393 - 394.*

myslený v mode univerzality, rozum ho myslí v opačnom mode k modu, v ktorom predmet akt poznania predchádza. Z toho vyplýva, že keby bola prirodzenosť zo seba singulárna, odporoval by jej modus univerzality.<sup>10</sup>

Scotus chce na základe týchto argumentov dokázať nasledovné: 1. prirodzenosť nie je princípom individuácie; 2. prirodzenosť nie je numericky jedna, ale má iný druh jednoty; 3. neprotirečí jej modus univerzality a modus singularity, teda numerickej mnohosti; 4. prirodzenosť je reálne vo veciach a len ako poznanej jej patrí modus univerzality; 5. pojmy nie sú fikcie rozumu, ale zodpovedá im reálny korelát vo veciach, teda rozum nič nekladie (*setzen*), ale odhaľuje (*entdecken*).

**Dôkazy reálnej a menšej jednoty spoločnej prirodzenosti.** Scotus uvádza sedem dôkazov reálnej a menšej jednoty spoločnej prirodzenosti.

**Ad. 1.** Podľa Aristotela je v každom rode niečo prvé, čo je v tomto rode mierou všetkého ostatného. Jednota tejto miery je reálna, pretože to, čo sa meria, je reálne a je aj reálne merané. Reálne súcno nemôže byť reálne merané mysleným súcnom (*ens rationis*). Jednota tejto miery však nie je numerická, pretože podľa Aristotela medzi predmetmi toho istého druhu nie je predmet, ktorý by fungoval ako miera iných. Tak Platón, ako aj Aristoteles akceptujú hierarchický poriadok medzi esenciálnymi určeniami - druh a rod, avšak medzi singulárnymi predmetmi takýto poriadok neexistuje. (Ján nie je viac človekom ako Jozef, iba ak v metaforickom slova zmysle, nie však v ontologickom). Z toho vyplýva, že jednota miery je reálna a nie je numerická, teda nemá jednotu individua.<sup>11</sup>

**Ad. 2.** Porovnávanie individuí sa deje skôr v rámci druhu ako rodu. Jednota druhovej prirodzenosti však nemôže byť numerická. Keby bola numerická, bolo by absurdné porovnávať individua v rámci jedného individua.<sup>12</sup> Jednota prirodzenosti je iná ako numerická.

---

<sup>10</sup> *Contra itu arguitur sic: Obiectum in quantum est obiectum, est prius naturaliter ipso actu, et in illo priore - per te - obiectum est ex se singulare, quia hoc semper convenit naturae non acceptae secundum quid sive secundum esse quod habet in anima; igitur intellectus intelligens illud obiectum sub ratione universalis, intelligit ipsum sub ratione opposita suae rationi, quia ut praecedit actum determinatur ex se ad oppositum illius rationis, scilicet universalis* *Ord. II d.3 p.1 q.1 n.7, ed. Vat. VII 394.*

<sup>11</sup> *Prima via est talis: Secundum Philosophum X Metaphysicae 'in omni genere est unum primum, quod est metrum et mensura omnium quae sunt illius generis'. - Ista unitas primi mensurantis est realis, quia Philosophus probat quod 'uni' convenit prima ratio mensurae, et declarat per ordinem quomodo illud est 'unum' cui convenit ratio mensurandi in omni genere. Ista autem unitas est alicuius in quantum est 'primum' in genere: est ergo realis, quia mensurata sunt realia et realiter mensurata; ens autem reale non potest realiter mensurari ab ente rationis; igitur est realis. - Ista autem unitas non est numeralis, quia nullum 'singulare' est in genere, quod sit mensura omnium illorum quae sunt in illo genere, - nam secundum Philosophum III Metaphysicae «in individuis eiusdem speciei non est hoc prius et illud posterius». - Est ergo intentio Philosophi, ibi, concordare cum Platone quod in individuis eiusdem speciei non est ordo essentialis. Nullum igitur individuum est per se mensura eorum quae sunt in speciei sua, - ergo nec unitas numeralis sive individualis* *Ord. II d.3 p.1 q.1 n.11 - 15, ed. Vat. VII 396 - 397.*

<sup>12</sup> *Praeterea, secundo, proba quod idem consequens sit falsum: Quia secundum Philoso-*

Ad. 3. Relácia podobnosti stojí na jednom, ktoré ju funduje. Táto relácia je reálna iba vtedy, keď je reálny aj jej základ, teda jednota základu tejto relácie musí byť reálna. Nemôže však byť numerická, pretože jednotlivá vec si nie je podobná.<sup>13</sup>

Ad. 4. Protikladnosť je tvorená dvoma reálnymi opozitami. Tieto opozitá (napr. "čierny" a "biely") nemajú numerickú jednotu. Keby ju mali, tento biely singulárny predmet by bol v opozícii k tamtomu čiernemu singulárnemu predmetu, a tak by bolo toľko protikladností, koľko protikladných predmetov.<sup>14</sup>

Ad. 5. Činnosti zmyslov podľa Scota zodpovedá niečo reálne, čo však nemá numerickú jednotu. Keby mal takýto objekt numerickú jednotu, zmysel by ho poznal ako numericky odlišný od iných objektov. Že to tak nie je, Scotus ilustruje v zhode s vtedajšou bežnou teóriou na príklade slnečných lúčov, ktoré zrak nepoznáva ako numericky odlišné, ale ako kontinuitu lúčov. Naše zmysly môžu odlíšiť objekty len vtedy, keď sa tieto objekty nachádzajú na dvoch rozličných miestach alebo v odlišných časoch. Keby dva úplne rovnaké biele predmety boli Božou mocou súčasne na tom istom mieste, náš zrak by ich nedokázal od seba odlíšiť, videli by sme dva objekty ako jeden. Predmet zmyslov nemá numerickú jednotu.<sup>15</sup> A. B. Wolter uvádza iný príklad: "Môžeme dodať, že ak by Boh zázračne bilokoval jeden predmet, videli by sme jeden individuálny predmet ako dva." ([3], 275)

---

phum VII *Physicorum*, in specie atomi fit comparatio, quia est una natura, - non autem in genere, quia genus non habet talem unitatem. ... Similiter, unitas conceptus vel non-conceptus, nihil ad intentionem Philosophi ibi, scilicet ad comparationem vel non. Igitur Philosophus intendit ibi naturam specificam esse unam unitate naturae specificae; non autem intendit ipsam esse sic unam unitate numerali, quia in unitate numerali non fit comparatio *Ord. II d.3 p.1 q.1 n.16 - 17, ed. Vat. VII 397 - 398.*

<sup>13</sup>Secundum Philosophum V *Metaphysicae* cap. de 'Ad aliquid', idem, simile et aequale fundantur super 'unum', ita quod licet similitudo habeat pro fundamentum rem de genere qualitatis talis, tamen relatio non est realis nisi habeat fundamentum reale et rationem proximam fundandi realem; igitur unitas quae requiritur in fundamento relationis similitudinis, est realis: non autem unitas numeralis, quia nihil unum et idem est simile vel aequale sibi ipsi *Ord. II d.3 p.1 q.1 n.18, ed. Vat. VII 398.*

<sup>14</sup>Unius oppositionis realis sunt duo prima extrema realia; sed contrarietas est oppositio realis ...; igitur utrumque primum extremum huius oppositionis est reale et 'unum' aliqua unitate reali: non autem unitate numerali, quia tunc praecise hoc album esset 'primum contrarium' huic nigro (vel praecise illud album), quod inconueniens, quia tunc tot essent contrarietates quot individua contraria *Ord. II d.3 p.1 q.1 n.19, ed. Vat. VII 398 - 399.*

<sup>15</sup>Unius actionis sensus est obiectum unum secundum aliquam unitatem realem; sed non numeralem; igitur est aliqua alia unitas realis quam unitas numeralis. ... potentia cognoscens obiectum sic ... cognoscit ipsum in quantum est distinctum a quolibet quod non est unum hac unitate, - sed sensus non cognoscit obiectum in quantum est distinctum a quolibet quod non est unum illa unitate numerali: quod apparet, quia nullus sensus distinguit hunc radium solis differre numeraliter ab alio radio, cum tamen sint diversi propter motus solis; si circumscribantur omnia sensibilia communia (puta diversitas loci vel situs), et si poneretur duo quanta simul esse per potentiam divinam, quae etiam essent omnino similia et aequalia in albedine, - visus non distingueret ibi esse duo alba (si tamen cognosceret alterum illorum in quantum est unum unitate numerali, cognosceret ipsum in quantum est unum distinctum unitate numerali!) *Ord. II d.3 p.1 q.1 n.20, ed. Vat. VII 399 - 400*

G. Sondag túto pasáž komentuje nasledovne: "Zrak nie je schopný odlišiť toto-tu biele (ce blanc-ci) od tohto-tam bieleho (ce blanc-l ). Všetko, čo rozlišuje, je biele ako farba, ktorá je špecificky odlišná od čierneho. Farba, alebo všeobecnejšie viditeľné, je adekvátnym objektom zraku. Tento objekt nemá numerickú jednotu, ale inú, ktorá je získaná abstrakciou z partikulárnych objektov. Druhy farieb - biele, čierne, majú reálnu jednotu, ktorá je menšia ako numerická." ([2], 95 - 96)

Scotus "Gedankenexperiment" úzko súvisí s poznateľnosťou singulárneho súcna čo do jeho singularity či individuality. Týmto problémom sa Scotus zaoberá vo svojom *Komentári k Aristotelovej Metafyzike - Met. VII q. 15*.

Podľa Scota je singulárny predmet **osebe** poznateľný, keďže inteligibilita nasleduje súcnosť a keďže má singulárny predmet najvyšší stupeň aktuality a jednoty, je aj osebe v najvyššej miere poznateľný.<sup>16</sup>

Primát poznateľnosti singulárneho súcna je podopretý rozlíšením dvoch spôsobov poznania - intuitívneho a abstraktívneho. Abstraktívne poznanie odhliada od aktuálnej existencie a individuality súcna a týka sa jeho prirodzenosti či esencie. Intuitívne poznanie (**visio**) sa týka naraz singulárneho predmetu ako celku (**simul totius**), teda ako individuálnej a aktuálne existujúcej esencie.<sup>17</sup>